μᾶ'. Θωρύμάζω ὡκ τῶν διαφίσαντων καὶ  
διελόντων Λιβύην καὶ Ασίην καὶ Εὐρώπην. οὐ  
γὰρ σμικρὰ τὰ διαφέροντα αὐτέων ἐστι.  
μήκει μὲν γὰρ παρ' αὐτοφέροντας περήκει ἡ  
Εὐρώπη· εὔρεος δὲ πέρι, οὐδὲ συμβαλλεῖσι  
αξίη Φαίνεται μωρεῖναι. Λιβύη μὲν γὰρ  
δηλοῖ ἐωὕτην, ἐώστα περίσσοις, πλοῦτος  
αὐτῆς πρὸς τὴν Ασίην εὑρίσκει· Νομῷ τῷ  
εἰσιν εὖτε.

orientem fluunt. Porro India tenuis habitur Asia. Illicem jam auroram versus deserta sunt: nec qualia sint dicere quipiam potest.

41. Et Asia quidem talis et tantum est. Africa autem in altera ora est. ab Aegypto enim jam Africa excipit. Haec ipsa ora circa Aegyptum jam est quae est. nam ab hoc mari ad rubrum intercapitulo est centum missum orgyiarem, quae efficiunt mille stadia. Ab his deinceps angustissimata valde ora est quae Africa dicitur.

42. Itaque admiror eos qui distinxerunt atque distinxerunt Africam, Afiam, Europam: inter quas non parum est differentiae. Siquidem Europa longitudine praeter utramque extenditur, latitudine vero non videtur mihi comparari digna. nam Africa se ipsam manifestat, circumflua mari, excepto duntaxat ubi Asiae contermina est, Neco Aegyptiorum.

## 72 MELPOMENE. IV.

rege, eorum quos novimus primo in hoc demonstrando. Is postquam destitit a deprimenda fossa a Nilo ad Arabicum simum, misit navibus quosdam viros Phoenices, praecipiens ut evecti per columnas Herculeas penetrarent ad septentrionale usque mare, atque ita ad Aegyptum remearent. Phoenices igitur e rubro mari solventes, abierunt in mare australe: qui quum autumnus advenisset, applicitis ad terram navibus sementem faciebant, ubi identidem navigantes in Africa forent, ac messem expectabant. deinde messo frumento navigabant. Ita biennio consumpto, anno tertio quum flexissent Herculeas columnas in Aegyptum remearunt, referentes quae apud me fidem non habent, sed forte apud aliquem alium: circumnavigantes Africam, se habuisse solem ad dextram. Atque hunc in modum Africa primum est cognita.

43. Secundo loco, (Carthaginienses

Αἴγυπτίων βασιλέος πρώτες τῶν ήμεῖς ἴδμεν, καταδέξαντος. ὃς ἐπει τε τὴν διώρυχα ἐπαύσατο ὄρνασων τὴν ἐκ τῆς Νείλου ἔχοσαν <sup>a</sup> ἐς τὸν Αράβιον κόλπον, ἀπέπεμψε Φοίνικας ἄνδρας πλοίοισι, ἐντειλάμενος ἐς τὸ ὄπισω δι' Ἡρακληίων σηλέων ἐκπλέειν ἕως ἐς τὴν Βορηίην Νάλασαν, καὶ οὕτω ἐς Αἴγυπτον ἀπίκνεεθαι. ὅρμηθέντες ὧν οἱ Φοίνικες ἐκ τῆς Ἐρυθρῆς Ναλάσης <sup>b</sup>, ἐπλεον τὴν νοτίην Νάλασαν. ὅκως δὲ γένοιτο Φθινόπωρον, προσχόντες ἀν σπείρεσκον τὴν γῆν, ἵνα ἑκάστοτε τῆς Διεύης πλέοντες γενοίατο, καὶ μένεσκον τὸν ἀμπτίον. Νερίσαντες δι' ἀν τὸν σῖτον, ἐπλεον. ὥσε δύο ἐτέων διεζελθόντων, τρίτῳ ἐτεῖ κάμφαντες Ἡρακληίας σήλας, ἀπίκοντο ἐς Αἴγυπτον. καὶ ἐλεγον ἐμοὶ μὲν οὐ πιστὰ, ἄλλω δὲ δὴ τέω, ως περιπλώοντες τὴν <sup>c</sup> Διεύην, τὸν ἥλιον ἔχον ἐς τὰ δεξιά. οὕτω μὲν αὗτη ἐγγώσθη τοπρῶτον.